
 

 

Pag. 1/5 

(Contratto progetto Pa Digitale n. 2/2025) 

 
Oggetto: Adesione alla proroga della Convenzione presente sulla piattaforma START della 

Regione Toscana - VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA 

CENTRO  

CUP: B59B25000000007 

 

Decisione di contrarre e sottoscrizione atto di adesione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali;  

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 

a decorrere dal 01 novembre 2020;   

 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 

la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 

VISTO il 2024 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education,Training, Youth and Sport (C(2023) 6157 del 18 settembre 2023); 

 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca) pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 

9.03.2020 nella quale è espressamente indicato che INDIRE è individuabile come Agenzia 

nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’Università e la Ricerca; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con 

prot. 5419 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Istruzione in carica (On.le Lucia 

Azzolina) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027 per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli adulti; 

 

VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto 

con prot. 5420 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in carica 

(On.le Gaetano Manfredi) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma 

Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per il settore Istruzione Superiore; 

 

VISTO l'annual work programme for Erasmus+ per l’anno 2025 trasmesso alla Commissione 

Europea in data 15.10.2024 e approvato con Approval letter del 25.02.2025 (ns. Prot. N. 

8877/2025 del 25-02-2025);  

 

VISTO Contribution Agreemente EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e 

INDIRE acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 16686 del 10.04.2025; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni si 

applicano al contratto in oggetto, anche ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2018 “Individuazione delle 

categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente 

gli oneri informativi); 

 

CONSIDERATO che il predetto decreto contiene “le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie 

al superamento delle quali le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 

e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le 

regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario 

nazionale, ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure”; 

 

CONSIDERATO che nell’elenco di cui all’art. 1 risulta presente anche il servizio di vigilanza armata 

e che l’importo annuo al di sopra del quale INDIRE ha l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro 

soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure è pari ad € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che fra i soggetti aggregatori di riferimento per INDIRE, che ha sede legale in 

Firenze, vi è la Regione Toscana; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

CONSIDERATO che – visto quanto sopra - in data 19/02/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato - legge finanziaria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “SERVIZIO 

DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” – LOTTO N. 3 AREA VASTA CENTRO” CIG (della 

Convenzione) 68242079C2 (N. di Repertorio: 8567 N. di Raccolta: 5374 di Regione Toscana) fra 

Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e RTI con capogruppo COOPSERVICE SOC. COOP. 

P.A. con sede legale a Reggio Emilia, via Rochdale, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 00310180351; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 926 del 17/07/2025 il soggetto aggregatore ha disposto 

la proroga contrattuale di 6 mesi del “Servizio di vigilanza e attività correlate per le strutture sanitarie 

ed amministrative della Regione Toscana” alle stesse condizioni contrattuali e che la nuova scadenza 

della Convenzione Lotto n. 3 - Area Vasta Centro in essere, che opererà successivamente alla 

scadenza natura, è il 19/02/2026 (acquista dall’Ente con prot. n 37137 del 21/07/2025 – All 1); 

 

VISTO e richiamato il decreto prot. n. 2153 del 20/01/2025 con il quale si è disposta l’adesione al 

contratto “VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO” presente 

sulla piattaforma START della Regione Toscana, al fine di acquisire i servizi di vigilanza da destinare 

alle sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze per il periodo il 01/03/2025 - 18/08/2025, nominando 

contestualmente come RUP della procedura, la Dott.ssa Orietta Casini; 

 

CONSIDERATO che il contratto attualmente in essere scadrà in data 18/08/2025 ma che permane la 

necessità di garantire i servizi di vigilanza di cui sopra ed è pertanto necessario avviare le procedure 

volte a prorogare servizi per le sedi INDIRE e per la sede Erasmus+ di Firenze fino al 19/02/2026, 

data ultima di scadenza della proroga della Convenzione meglio in oggetto individuata e pertanto 

limite massimo di durata dei contratti attuativi; 

 

PRESO ATTO che rimango invariati i documenti di gara quali: Capitolato tecnico e l’offerta tecnica, 

così come il contratto stipulato tra le parti e che disciplina nello specifico tutte le attività oggetto della 

convenzione (documentazione già agli atti e idonea alle esigenze dell’Ente);  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio di vigilanza per tutte e 3 (tre) le sedi sopra 

individuate per il periodo dal 19/08/2025 al 19/02/2026 è stimato in € 75.383,71 oltre Iva al 22%, 

ovvero € 91.968,13 iva al 22% inclusa; 

 

RITENUTO pertanto necessario aderire alla proroga della convenzione VIGILANZA ED ATTIVITA' 

CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO per l’importo sopra indicato; 

 

DATO ATTO che il processo di adesione al contratto sul negozio elettronico di Regione Toscana, 

mediante la piattaforma START, si svolge secondo le seguenti due fasi: 

1) Fase 1: l’Amministrazione manifesta il proprio interesse ad aderire al contratto “VIGILANZA 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

ED ATTIVITA' CORRELATE - LOTTO n. 3 AREA VASTA CENTRO” mediante il caricamento 

sulla piattaforma della manifestazione di interesse sottoscritta digitalmente; 

2) Fase 2: l’Amministrazione, ricevuto il visto positivo da parte di Regione Toscana, acquisisce 

il Piano Dettagliato degli Interventi e la cauzione da parte dell’aggiudicatario. Dopo 

l’approvazione del Piano Dettagliato degli interventi da parte di Regione Toscana, 

l’Amministrazione procede – previo apposito provvedimento - a sottoscrivere l’atto di 

adesione, ad impegnare la spesa e a caricare sulla piattaforma il contratto di adesione; 

 

RILEVATO che dando avvio alla fase 1 della procedura di adesione, l’Ente ha provveduto alla 

trasmissione della manifestazione di interesse (allegato 2) caricando la stessa sul negozio elettronico 

per il nulla osta preventivo, come previsto dalle istruzioni operative; 

 

PRESO ATTO che in data 29/07/2025 la dott.ssa Lucia Sabbatini in qualità di responsabile del 

procedimento della Convenzione approvava sulla piattaforma del negozio elettronico la richiesta di 

nulla osta/manifestazione di interesse inviata da INDIRE, per un importo di euro 75.383,71 al netto 

IVA nei termini di legge (All.3); 

 

CONSIDERATO che in ossequio a quanto previsto dalla Convenzione e dalle istruzioni operative su 

richiamate, l’intestato Ente procedeva ad inviare al fornitore la richiesta di predisposizione del Piano 

Dettagliato degli interventi (art. 8.2 del Capitolato normativo e paragrafo “attivazione servizi” del 

Capitolato Tecnico); 

 

PRESO ATTO che in data 29/07/2025 la società ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A., 

affidataria del contratto, ha provveduto ad inviare a mezzo PEC i Piani Dettagliati degli interventi 

(prot. n. 40459 All 4-5); 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio di vigilanza per tutte e 3 (tre) le sedi 

individuate, come da Piani Dettagliati degli interventi è stimato in € 75.383,71 oltre Iva al 22%, ovvero 

€ 91.968,13 (Iva al 22% inclusa) a copertura del seguente periodo contrattuale: 19/08/2025 al 

19/02/2026; 

 

VISTO il verbale del RUP del 29/07/2025 con il quale si sono approvati i Piani Dettagliati degli 

interventi (All.6); 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla sottoscrizione dell’allegato atto di adesione (All.7), 

che dovrà essere successivamente trasmesso al RUP della Convenzione attraverso il negozio 

elettronico della piattaforma START; 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione stipulata tra Regione Toscana e ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A non comporta da parte dell’intestato Ente il controllo dei requisiti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

generali e speciali, atteso che gli stessi sono già stati oggetto di controllo da parte della Regione 

Toscana, in qualità di soggetto aggregatore e stazione appaltante, prima di procedere all’affidamento 

del servizio a favore della società;  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere ad approvare i Piani Dettagliati degli interventi trasmessi dalla società ISTITUTO DI 

VIGILANZA COOPSERVICE S.P.A (mandataria - rif. Allegati 4 e 5); 

 

2. di approvare e sottoscrivere digitalmente l’allegato atto di adesione (rif. Allegato 7) da trasmettere 

dopo il perfezionamento del presente provvedimento al RUP della Convenzione attraverso il 

negozio elettronico della piattaforma START della Regione Toscana, nel rispetto di quanto 

disposto dalle istruzioni operative per l’utilizzo del negozio elettronico) 

 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/ab 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
1
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


